
 

 

CITTÀ DI MORBEGNO 
Provincia di Sondrio 

 

 
  

Deliberazione numero: 61 

In data: 29/12/2021 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Seduta straordinaria di prima convocazione 

 

 

 

 

OGGETTO:  ESAME ED APPROVAZIONE RETTIFICA COMPONENTE GEOLOGICA, 

IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT AI SENSI DELL'ARTICOLO 13, COMMA 14 BIS 

DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005 E SMI - LOCALITA' SELVAPIANA.. 

 

 

La seduta si svolge in presenza dei soli Consiglieri Comunali a garanzia del rispetto delle misure di 

prevenzione della tutela della salute. 

 

La pubblicità della seduta è garantita mediante la trasmissione in diretta streaming. 

 

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Dicembre, alle ore 19.30, presso la sala 

consiliare, su invito del Sindaco contenente l’ordine del giorno degli argomenti da trattare, come 

previsto dall’art. 11 dello Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale nelle persone dei 

seguenti Consiglieri:  

   

 Presente 

GAVAZZI Alberto SI 

BERTARELLI Maria Cristina SI 

BARAGLIA Alessandro SI 

MARCHINI Franco SI 

ZUCCOLI Giuliana SI 

GALBUSERA Giovanna Maria NO 

ROVEDATTI Angelo SI 

MONTI Marco SI 

BERNASCONI Luigi NO 

PERLINI Vittorio NO 

ROMEGIALLI Lia SI 

ZECCA Alberto SI 

RUGGERI Andrea NO 

PARUSCIO Roberto NO 

PERLINI Bruna NO 

ROMANO Luca NO 

PAROLINI Tiziana NO 

Totale Presenti: 9   Totale assenti: 8 

 

Sono presenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale, sig. Cornaggia Massimo e 

sig.ra Bongio Angela, ai sensi dell’art. 11, 4° comma, dello Statuto. 



 

Partecipa alla seduta il Segretario, Cerri Rina 

 

Il Sindaco, GAVAZZI Alberto, constatata la legalità dell’adunanza per aver adempiuto a tutte le 

formalità previste dallo Statuto (art.11), riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara 

aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare la pratica segnata all’ordine del giorno. 

 

 

 



 
 
 
 
OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE RETTIFICA COMPONENTE GEOLOGICA, 

IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT AI SENSI DELL'ARTICOLO 13, 

COMMA 14 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005 E SMI - LOCALITA' 

SELVAPIANA. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

PREMESSO che: 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 04/12/2008 è stato adottato il Piano di Governo 
del Territorio del Comune di Morbegno, ai sensi della L.R. 11 marzo 2005, n. 12 e s.mi., approvato 
con deliberazione consigliare n. 32 del 08/05/2009 e divenuto efficace a seguito della pubblicazione 
sul B.U.R.L. n. 43 del 28/10/2009; 
il Piano è comprensivo della Componente Geologica, Idrogeologica e Sismica redatta ai sensi 
dell’art. 57 della L.R. 12/2005 e dell’Analisi e valutazione degli effetti sismici di sito, finalizzata 
alla definizione dell’aspetto sismico nel P.G.T., redatta ai sensi della D.G.R. 8/7374 del 28.05.2008; 
 

CONSIDERATO che: 
con richiesta di variante al PGT presentata in data 02/05/2016 prot. n. 9684 la Signora Strizzi Anna 
Maria ha proposto la modifica della classe di fattibilità geologica da fascia 4 a fascia 3, di 
un’immobile di sua proprietà posto in località Selvapiana; 
l’istanza è stata presentata al di fuori di un procedimento di variazione dello strumento urbanistico e 
pertanto è rimasta agli atti di questo comune finché è stato dato avvio alla procedura di redazione 
del Nuovo Documento di Piano, attualmente in corso; 

il Servizio Urbanistica ha trasmesso al Geologo dott. Guido Merizzi, con studio in Sondrio, 
professionista incaricato di redigere l’aggiornamento della Componente Geologica, Idrogeologica e 
Sismica nell’ambito dell’avviato procedimento di redazione del Nuovo Documento di Piano, le 
istanze pervenute relative a proposte di variante delle classi di fattibilità geologica; 

il geologo suddetto, nell’ambito delle verifiche di competenza ha affermato che la classe di 
fattibilità geologica assegnata all’immobile e di cui viene richiesta la modifica si configura quale 
errore derivante dalla non corretta rappresentazione dei luoghi;  

ACCERTATO che: 
- l’area in questione non ricade nei vincoli legati ai dissesti di cui al Piano di Assetto Idrogeologico 
(PAI) disciplinato dalla L. n.183/1989 e neppure è ricompresa nelle aree contemplate dal Piano 
Generale Rischio Alluvioni (PGRA) disciplinato D.P.C.M. 27 ottobre 2016; 
- pertanto la correzione richiesta non comporta la preventiva approvazione da parte dei competenti 
uffici regionali e trattandosi di mera correzione di errore materiale la stessa non costituisce variante 
sostanziale al piano; 
 
PRESO ATTO che la correzione di errori materiali, prevista dal comma 14/bis dell’art. 13 della 
L.R. 12/2005 non costituisce variante agli atti approvati; gli atti di correzione e rettifica sono 
depositati presso la segreteria comunale, inviati per conoscenza alla Provincia e alla Giunta 
Regionale ed acquistano efficacia a seguito della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione dell’avviso di approvazione e di deposito, da effettuarsi a cura del Comune; 
 
VISTA l’allegata Relazione Geologica a firma del geologo dott. Guido Merizzi, pervenuta in data 
13/12/2021, prot. n. 26434, con la quale: 
1) viene confermata, per l’area in questione, la presenza di un errore di campitura che ha 



determinato l’assegnazione della classe di fattibilità “4c” anziché “3h”; 
2) che tale condizione è rafforzata anche dalla relazione geologica presentata nel maggio 2016 
all’amministrazione comunale dal geologo dott. Enrico Cameron per conto della proprietà dell’area 
in oggetto e legata ad una richiesta di variante;  
 

ATTESO che sussistono, ai sensi del citato comma 14/bis dell’art. 13 della L.R. 12/2005, le 
previste motivazioni a sostegno della necessità di procedere alla correzione di cui alla presente; 
 

VISTA la D.G.R. 10 novembre 2010, n. 9/761, avente per oggetto “Determinazione della 
procedura di Valutazione ambientale di piani e programmi – VAS (art. 4, l.r. n. 12/2005; d.c.r. n. 
351/2007) – Recepimento delle disposizioni di cui al d.lgs. 29 giugno 2010, n. 128, con modifica 
ed integrazione delle dd.g.r. 27 dicembre 2008, n. 8/6420 e 30 dicembre 2009, n. 8/10971” e preso 
atto che l’allegato 1, punto 2.3 esclude dalla valutazione ambientale le rettifiche degli errori 
materiali; 
 

CONSIDERATO che a seguito di quanto sopra argomentato si è proceduto nell’aggiornamento 
degli elaborati del Piano delle Regole del Piano di Governo del Territorio; 
 

VISTI i seguenti elaborati di rettifica a firma del geologo dott. Guido Merizzi:  
 Relazione geologica (dicembre 2021); 
 Elaborato del Piano delle Regole – C7.2 – T.2.1 – Carta di Fattibilità geologica- scala 1:2.000 

(dicembre 2021); 
 

VISTA la Carta delle prescrizioni sovraordinate - Allegato C2 redatto in scala 1:5000 dal 
Responsabile del Servizio Urbanistica di questo ente, arch. Cristina Tarca, aggiornata a seguito 
della rettifica di cui si tratta;  
 
VISTA la legge regionale 11/03/2005 n°12 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la DGR 6738/2017; 
 
RICORDATO che sull’argomento è stata sentita la competente commissione consiliare nella 
seduta del 27/12/2021. 
 

UDITI i seguenti interventi: 
 
SINDACO 

Passiamo quindi al punto numero 9, ultimo punto all'Ordine del Giorno: “Esame ed approvazione 
rettifica componente geologica, idrogeologica e sismica del PGT - cioè Piano di Governo del 
Territorio - ai sensi dell'articolo 13, comma 14 bis, della Legge Regionale 12/2005, località 
Selvapiana”, sempre, non centra niente con l'argomento di prima dal punto di vista della 
contestualizzazione del problema, neanche delle proprietà interessate, è un caso che si tratti sempre 
della stessa località Selvapiana. 
Qui si tratta di un errore materiale nell'indicazione di un tratto sulla cartografia, che la cartografia lo 
rappresenta come un canale d'acqua naturale, cosa che non è, ovviamente questa indicazione errata 
va ad influire negativamente su delle proprietà dei fabbricati, nel caso specifico in un fabbricato. L 
'errore materiale è stato segnalato dalla proprietà anche qui nel momento in cui, questo sì, (…) con 
una riqualificazione di un immobile, segnalato dalla proprietà attraverso un suo professionista, il 
Comune ha incaricato un altro professionista, si tratta ovviamente di dottori geologi, che ha 
riconosciuto egli stesso l'errore materiale. Cioè sulla carta c'era un'indicazione che non 
corrispondeva al vero e comportava dei problemi ovviamente allo specifico proprietario interessato. 
In quanto errore materiale segnalato noi siamo tenuti a riconoscerne l'errore stesso e a deliberarne la 
modifica insomma. È quello per cui siamo chiamati a votare questa delibera. 



Chiedo se ci sono interventi? Consigliere Rovedatti si era già espresso in rispetto anche a questo 
punto. 
Quindi chiedo che sia messo al voto il punto numero 9 all'Ordine del Giorno: “Esame e 
approvazione rettifica componente geologica, idrogeologica e sismica del Piano di Governo del 
Territorio ai sensi dell'articolo 13, comma 14-bis, della Legge Regionale 12/2005 in località 
Selvapiana”. 
 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 
n. 267, è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica;  
 
Con voti favorevoli n. 8, nessuno contrario, astenuti n. 1 (Rovedatti Angelo) resi in forma di legge 
dai n. 9 consiglieri presenti  
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE, per le motivazioni sopra esposte, la rettifica alla Componente geologica, 
idrogeologica e sismica del PGT, ai sensi dell'articolo 13, comma 14 bis della Legge Regionale n. 
12/2005 e smi, in Località Selvapiana. 
 
DI APPROVARE i seguenti elaborati aggiornati con la presente deliberazione: 
elaborati a firma del geologo Guido Merizzi, con studio in Sondrio: 
Relazione geologica (dicembre 2021); 
Elaborato del Piano delle Regole – C7.2 – T.2.1. – Carta di Fattibilità geologica- scala 1:2.000 
(dicembre 2021); 
elaborato del Piano delle Regole aggiornato a seguito della rettifica di cui si tratta a firma 
dall’architetto Cristina Tarca, del Servizio Urbanistica del Comune di Morbegno: 
Allegato C2 - Carta delle prescrizioni sovraordinate - scala 1:5000 (21/12/2021); 
 
DI DARE ATTO che tale rettifica diventerà efficace a seguito della pubblicazione sul B.U.R.L. da 
effettuarsi a cura del Comune. 
 
DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Urbanistica di adottare tutti gli adempimenti 
conseguenti all’approvazione del presente atto. 
 
Su proposta del Presidente: 
 
Con voti favorevoli n. 9, nessuno contrario, nessun astenuto, resi in forma palese dai n. 9 consiglieri 
presenti  
 

DELIBERA 

 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 
 
 
SINDACO:

Chiudiamo quindi questo ultimo Consiglio Comunale del 2021. Io mi unisco agli auguri che ha 
fatto Rovedatti prima, sperando e auspicando che il 2022 sia meglio di quest'anno. Quindi auguri 
ancora a tutti e buon fine anno.  
Buona sera a tutti e buona serata.   
 
Il Sindaco dichiara chiusa la seduta alle ore 20.28 circa. 



COMUNE DI MORBEGNO

Pareri

67

ESAME ED APPROVAZIONE RETTIFICA COMPONENTE GEOLOGICA, IDROGEOLOGICA E
SISMICA DEL PGT AI SENSI DELL'ARTICOLO 13, COMMA 14 BIS DELLA LEGGE REGIONALE
12/2005 E SMI - LOCALITA' SELVAPIANA.

2021

Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/12/2021

Ufficio Proponente (Servizio Urbanistica ed Ambiente - Museo)

Data

Parere Favorevole

Cristina Tarca

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/12/2021

Servizio Finanze

Data

Parere Non Necessario

Antonio Camarri

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione n° 61 del 29/12/2021 

 

Il presente verbale viene sottoscritto con firma digitale 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 

GAVAZZI Alberto 
 

Cerri Rina 

 

___________________________________________________________________

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GAVAZZI ALBERTO in data 10/01/2022
CERRI RINA in data 11/01/2022



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 

 
DELIBERA N. 61 del 29/12/2021 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RETTIFICA COMPONENTE GEOLOGICA, 

IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT AI SENSI DELL'ARTICOLO 13, 
COMMA 14 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005 E SMI - 
LOCALITA' SELVAPIANA. 
 

 

 

Il sottoscritto incaricato della pubblicazione dichiara che copia della presente 
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 11/01/2022 

  

                      L’INCARICATO 

                     Giorgio Zecca 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZECCA GIORGIO in data 11/01/2022



 
COMUNE DI MORBEGNO 

Provincia di Sondrio 

 
DELIBERA N. 61 del 29/12/2021 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE RETTIFICA COMPONENTE GEOLOGICA, 

IDROGEOLOGICA E SISMICA DEL PGT AI SENSI DELL'ARTICOLO 13, 
COMMA 14 BIS DELLA LEGGE REGIONALE 12/2005 E SMI - 
LOCALITA' SELVAPIANA. 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29/12/2021 per intervenuta dichiarazione 
di immediata eseguibilità. 

 

 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Cerri Rina 

  

 

Il presente documento è firmato digitalmente

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Morbegno. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CERRI RINA in data 28/01/2022


